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Egymilliónál
többretehetó a száma azok
nak az asszonyoknak, akik — 
— régi elvük szerint — férj- 
hezmenetelük után már meg
szégyenítőnek tartják a mun
kát és úgy vélekednek, hogy 
őket már most férjeik kötete
sek eltartani — dolog nélkül 
is. Nem mi találtuk ki ezt a 
mondást, szomorú tényt, ha
nem egy jeles nemzetgazdász 
könyvében van ez igy megír
va. Ezek az egész délután a 
ház küszöbén tereferéléssel 
szokták tölteni, mialatt házi
kertjüket a dudva veri föl.'

Egy millió erős, munkabíró 
de henyélő nő ! Még kimon-’ 
dani is borzalom ! Mily sikert 
tudnának ezek.- felmutatni, ha 
csak házikertjeikben a zöldség 
és fözeléknövények termeszté
sével"*- foglalkoznának! Saját' 
háziszükségletüket bizonyára 
egészen előállíthatnák, sót 

.a feleslegéből még pénzelhet
nének is. Isten és önmaguk 
ellen való vétket követnének 
el, ha a régi tunya élet mód
dal most — a háború keser
ves napjaiban — nem szakí
tanának és hozzá nem látnának 
a jobb táplálkozásukat i-s bizto
sitó munkához ! Hinni és re
ményleni akarjuk, hogy a ma
gyar nők kivétel nélkül mél
tók akarnak lenni a harcban 
oly hősiesen küzdő .férjeikhez, 
fivéreikhez ; buzgósággal, teljes 
erejükkel fognak tehát ahhoz 
a fontos munkához, mely 
valamenyiüket az éhhalál ször
nyétől lesz hivatva megmen
teni. Aki e hazafias és 
családja iránti kötelesség alól 
kivonja magát, attól az illeté
kes hatóság joggal vonhatja 
meg a .törvény által engedé
lyezett hadisegélyt, amely.nem 
a kényelem, lustaság előmoz
dítása végett ösztatik ki, ha
nem a megélhetés biztosítása 
végett. Kétszeresen meg kell 
tehát most — e szomorú 
ídőberr - - az írás ama szavait 
fontolni, hogy „aki nem dol- 
gozik, az ne egyék* 1

még; most sem döntött.
Az angol remények.

Izgalmas az angol 
közvélemény.

Az angol és amerikai kormá
nyok fejei ma és holnap nyi
latkozni -fognak s ezek a nyilat
kozatok tálán némi világosságot 
hoznak a bábóru legújabb fá
zisának bonyodalmaiba. Az an
gol nép és parlament még soha 
feszültebben nem várt kormány
nyilatkozatot, mint azt a beszé
det, amelyet Lloyd George ma 
az angol alsóházban a tengeri 
forgalom és behozatal korláto
zásáról mondott el. Wilson 
az Amerika -és— Németország 
között három - hete húzódó 
konfliktusról fogja részletesen 
tájékoztatni a kongresszust és 
valószínű, hogjr nem <fogja in
dítványozni a Németországnak- 
szóló hadüzenetet. A diplomáciái 
viszony megszakítása-még egyát- 
talaban nem vonja maga utan^a 
háború megüzenésél is, bár 
mennyire varja Anglia ennek 
megtörténtét. Meg abban az 
esetben, ha az Unió az Ausztria 
Magyarországgal és Törökor
szággal való diplomáciai viszonyt 
is megszakítaná, ami csak a 
monarchiának az Unió részére 
legközelebb átadandó válasz- 
jegyzék után történhetnék meg. 
meg ez sem jelenten* a nyílt 
háború kitörését. Az Unióban a

A székesfehérvári és fejérmegféi
Hadsegélyző • közgyűlése.
Az ó. H. 1. megszervezésé.

A székesfehérvári és fejérme
gyei Hadsegélyző pénteken dél
mán négy órakor tartotta köz
gyűlését a városház tanácster
mében gróf Széchenyi Viktor 
főispán elnök elnöklete alatt.. A 
közgyűlésen az összes bizottsági 
tagok megjelentek, továbbá a 
város és a vármegye ügyészei, 
árvaszéki elnökei és ülnökei, 
nemkülönben az állami hadse
gélyző pénztár vezetősége^ a 
katonai parancsnokság képvise
lete és számos vendég a tago
kon kívül. Gróf Széchenyi Vik
tor főispán rövid megnyitója 
után Baranyay Lajos titkár 
hosszabb beszédben vázolta a 
Hadsegélyző működését s utána 
Szily János elsőosztályu szám
vivő altiszt, Hadsegélyző iroda

tgyes szám ara.4_Hlier.

békének legalább is akkora 
pártja van, mint a báboru hí
veinek. És ezért tétovázik Wil
son.

Amerika maga harcol ?
Az amerikai diplomáciai kö 

röknek is az a nézete, hogy ha 
az Unió csakugyan beavatkoz
nék fegyveres erővebaz európai 
háborúba, ezzel még korántsem 
csatlakozna az ententeboz, ha
nem Angliától és társaitól telje
sen függetlenül, tisztán a tenget; 
szabadsagának biztosítása és 
saját kereskedelmi’ érdekeinek 

, megvédelmezése céljából -szállna 
síkra, egyébként pedig az euró
pai háborúba — amely az euró
pai emberek külön ügye — 

, Amerika nem avatkoznék. Egy
két nap múlva, Wilson és Lloytt 
George beszédének elhangzása 
után ez a kérdés tisztázódni 
fog- ■ . - Z ;

Csatározásaink eredménye.
Portyázó különítményeinknek 

Brzezany mellett ismét eredmé
nyes vállalkozásaik voltak. Roip 
haracsapataink Zalosce mellett 
3 tisztet, 250 főnyi legénységet 
elfogtak és 2 géppuskát zsák
mányoltak. Mindkét helyen csa
pataink alapos munkát végez
tek.

tiszt a 10 hónapos tevékenység 
statisztikai kimutatásait -olvasta 
fel. A Hadsegélyző a lefolyt idő 
alatt csupán saját erejéből öt
venezer korona összeget szer
zett, összes vagyona közel hat
vanezer korona volt. A nehéz, 
megpróbáltatásos esztendőben a 
Hadsegélyző vagyonának legna
gyobb részét kiosztotta az arra 
rászorulók között. Közel ezren 
fordultak hozzá megsegítésért, 
ezek között készpénzben több 
mint 10000 koronát osztott ki, 
-továbbá ezer pár cipőt osztott 
ki s mintegy 500 gyermeket 
felruházott. Ezenfelül sokakat 
egyébh természetbeni adomá
nyokkal is megsegített. A köz
gyűlés Baranyay indítványára 
a bizottsági tagoknak, alelnö- 

köknek és Szily Jánosnak 
köszönetetet szavazott s a köny
vek fe'ülvizsgálására Kovács Á. 
Sándort, Bilkei Ferencet és Ber- 
veiler Jánost küldték ki.

Gróf Széchenyi Viktor főispán 
ezután ismerhette az O. H. I. 
akciót és ennek következtében 
szükségessé vált albizottságok 
megalakitásáiZA kibővített bi
zottságnak uj alapszabályait el
fogadták és az albizottságokat 
a következőképen alakították 
meg : Székesfehérvár város ré
szére az ö. H. I. albizottság 
tagjai: hivatalból: dr. Saára 
Gyula polgármester mint elnök, 
dr. Kistejeky Károly főügyész, 
Kovács Á. Sándor városi laná 
esős, Baranyay Lajos titkár, 
Kiss Géza hadisegély pénztáros 
és a katon&LJiatóság képvise
lete. Választás utján tagjai let
tek : Kisteléky István, Bükéi 
Ferenc, Miklós Géza, Gáncs 
Aladár, dr. Stéinherz Jakab, 
Berveiler János, Lits Ferenc, 
Heimann József, Szalcgruber 
József; hölgytagjai: Aulik Jó- 
zsefné, Rexa Dezsőné, Elek 
Gyuláné, dr. Vargha Zsigmond
ié, Vértessy Mariid.

A vármegyei Ö. H. I. albizott
ságnak tagjai a következők: 
hivatalból: Szűcs Jenő alispán 
mint elnök, Szűcs Gedeon fő
ügyész, dr. Halász Kálmán ár
vaszéki relnök, dr. Kégl Károly 
és Fiáth György árvaszéki ül
nökök, Heltay Jenő, Huszár 
Dezső, Kovács Sándor, Ta- 
raffás Béla, Korniss Boldizsár 
főszolgabirák, Baranyay Lajos 
titkár és a katonai hatóság egy 
képviselője. Választott tagok: 
Magdics István kanonok, dr. 
Kenessey Gyula, Grünfeld Pál, 
Kálmán Vince és Leopold Lajos 
vármegyei bizottsági tagok, to
vábbá a Hadsegélyző hölgytag
jaiból : Szűcs Jenőné és Heltay 
Jenőné alelnöknök és Grünfeld 
Pálné. Az albizottságok havon- 
kint egyszer üléseznek a beér
kezett kérvények ügyében. A 
Hadsegélyző nagybizottsága pé
tiig ezentúl is hetenkint tartja 
gyűléseit az eddigi kormányzati 
jogával.

A közgyűlés befejezése után a 
bizotWj^Wfcokásos havi ülését 
tartotta meg Szűcs Jenő alispán 
és dr. Saára Gyula polgármes
ter elnöklete alatt.

A beérkezett kérvényeket Ba
ranyay Lajos és Kiss Géza elő
adók ismertették s a gyűlés a 
Szokásos segélyeket szavazta 
meg.

— Köszönetnyilvánítás. Hálás 
köszönetét mond a Rákóci-utcai 
Leánykör farsangi tninepélyére 
adott szives adományokért a 
Vezetőség.
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A fslfflfe leányiskola 
továbMtyleatöértffl 

írta: Lityin ViHUrta.
Hi közlemény.

A felső kereskedelmi iskola 
amellett, hogy alig valamivel 
kerül csak kevesebbé, mint a 
leánygimnázium, nem nyújtana 
leányainknak arányosan ked
vező pozíciókat. Hiszen a felső 
kereskedelmi iskolát* végzett 
leányt, . jóllehet képzettsége 
legalább is megüti fiú társa 
képzettségét szaktudását csak 
nagyon alárendelt állásokra al
kalmazzák. S nincs is kilátás 
rá, hogy ez megváltoznék, épen 
az é fajta alkalmazási terrénum 
természeténél fogva. Lesznek, 
szó sincs róla, egy nehányan, 
a befolyásosak közelállói^&UiL.,. 
akik közepes pozíciókba is I 
fognak jutni, s akik felső
kereskedelmi képzettség nélkül 
is oda kerülnek, de a többség 
nem, még szaktudással sem. 
Amire pedig alkalmazzák őket, 
ahhoz elég az egyéves tanfo
lyam, sőt egy kis ügyesség és 
gyakorlat ami leányoknál igen 
hamar megjön.

A’ leánygimnázium ellenben 
összehasonlíthatatlanul tágat b 
érvényesülési kört biztosit leá
nyainknak. Nemcsak a gyógy
szerészi, orvosi, tanári, vegyész
mérnöki pálya állt előttük ed
dig is nyitva, hanem nagy a 
valószínűsége annak, hogy a 
műegyetem, a jogi fakultás, s 
a gazdasági felső iskolák is 
meg fognak nyílni számukra.

Ez a. széles gyakorlati terület 
a boldogulásnak oly sokféle 
lehetőségével sokszorosan kár
pótolni fogja azt a csekély 
többletkiadást, melyet a város
nak fedéztrie kell.

Bármilyen lelkes híve vagyok 
is azonban a nők erkölcsi, szel
lemi és anyagi terén való ha
ladásának s bármennyire szi
vemen viselem is azok szociá
lis értékgyarapodását, mégsem 
hallgathatom el a proletariátus 
gyarapodása miat i aggodal
makat. “ .. '—

Én u. i. szociális veszedelmet 
látok abban, ha a tehetségtelenek
nek vagy agyönge tehetsógüek 
nek megkönnyitjük a tisztvi. 
selői diploma megszerzését. 
Félek attól, 'hogy a kereske
delmi iskola épen mivel elég 
rövidesen és könnyen juttat 
gyakorlatilag értékesíthető bi
zonyítványhoz, oly elemeket 
vonzana tömegesen, amelyeknek 
helye a munkáskézt olyannyira 
nélkülöző fizikai munkakörben 
van. Mert ha azért végeznék 
leányaink a felső kereskedelmi 
iskolát, hogy azután ügyes, 
müveit, szakértő kereskedők 
vagy iparosok legyenek: min
den > támogatásra méltók len
nének. De sajnos, nálunk még 
úgy vagyunk, hogy még a dip
lomás férfiakis lenézik az ipar, 
kereskedelem fizikai termé
szetű munkakörét; hát még a 
nők ! ~

A felső kereskedelmi iskola^ 
pedig, melynek igazi feladata" 
az volna, hogy müveit, értelmes^ 
kereskedőket , képezzen^ keres
kedelmi hivaLalnokokatr.nevek „A 
kereskedelmi iskola helytelen me- 
de! be ^került** — mondja Flnácy., 

" — Túlságosan soká58’/ ebbál 10' 
leány az ilyen iskolánk > sokkok

; több, mint' amennyire szükségünk 
\,va». Nincs oly’ európai állam,; 
melynek aránylag annyi fozéjp 
főiül keresMelmti iMhiai 'Mlitb, 

\ miatt nekünk; Petiig ai nyugati' 
államok; keresMbiin^ memtyítíg 
és minőség dolgában túlszárnyalja 
a mienket;

A leánygimnázium ellenijein 
sohasem válhatna a protótáriá- 
tús. szaporttójává, mertt nem 
lenme tödttgistoata, Háneffi’ sf. 
tehMM&ftft* itfrtigát résuntt 
nagyobo szellemi' követelmé
nyeinél,' részint hosszabb tér, 
minusi tanultnányalnár fogva.

Ha a kétféle iskolát abból a 
szempontból nézzük, hogy me
lyiknek hiánya terheli meg 
jobban a szülőt, akkor is a 
gimnázium felállítása az elő
nyösebbe Mert; ha1 kereskedő mi 
iskola hijján a szülő mégis azt 

ü’JikÁrná deány a i vai végeztet ni,
csáKT’W^-^eh^a. gyermekét 
idegenbe adni, vagy itthon- 
magánórákat fizetni, esetleg 
az egy éves tanfolyamot elvé 
geztetni. És e stádium, mivel 
nem kíván nagyobb szellemi 
képességeket, magánúton is 
könnyebben végezhető.

Leánygimnázium hiánya ese
tén azonban 4 évig kell ide
genben a drága, máris alig 
megfizethető tartásdijat, vagy 
ugyanannyi ideig; a magántani- 
tót itthon fizetni. E stúdium 
pedig magában véve is elég 
nehéz, sőt mondhatni, hogy 
nehéz. De hogy e nehézségek 
mivé fokozódnak a magán
tanulásban, azt csak mi tudjuk, 
akik magunk is végig jártuk a 
keserves utat.

Különös figyelemébe ajánlom 
a Tek. Tanácsnak e pontban 
fejtegetett megfontolásokat an
nál inkább, mivel alig szenved 
kétséget, hogy mihelyt meg
nyílnék nálunk-a felső keres
kedelmi iskola, nem engedik 
meg több leányainknak; hogy a 
fiugimnáziumba és reáliskolába 
magántanulókul felvétessenek, 
sőt még azt sem, hogy itthon 
vizsgázzanak, hanem vidéki lány 
gimnáziumunkhoz fogják uta
sítania A felső kereskedelmi fiú 
iskoláknál már is ez a gyakor
lat.

Ez aztán azt jelentené, hogy 
legtehetségesebb' leányaink ki
képzéséről nem gondoskodtunk, 
a kevésbbé tehetségeseket pe
dig előmozditóttúk. Lenne vá
rosunkban leány középiskola^ 
de a müveit középosztály arra 
való leányainak nem volna is
kolája. S épen az az osztály 
rövidülne meg itt is, amelynek 
van ugyan intelligenciája és 
végtelen hazafias áldozatkész
sége, de kevés az anyagi va
gyona. Az az osztály szenvedne, 
amelyet e nehéz idők legjob
ban megtörvén, leginkább rá
szorul a társadalom és állam 
intézményes támogatására, hi
szen csak szellemi tökével 
gondoskodhatik leányai jövőjé
ről.

Föltűnik talán, hogy eddig 
folyton a leánygimnázium nyúj
totta materiális előnyöket em
legettem, holott egy uj típusa 
iskola felállításánál ideális szem
pontoknak kell ödönteníök. Ér

etem ez alatt azokat az inpon- 
derábilié nemzetnevelö peda
gógiai értékeket, amelyek révén 
az isWllá tiemelkédik a puszta 
gyakorlati szüksAg-szük^ tál*-- 

jjftióLa belenő az emberiség 
drtffr iábáljMtt tbröthtö^ és* tfiífc>- 
lái&ftaM^köM, . . t

A* tírttW5 iskolie
&té& tbMtabtéöw
iteHi öhértfctftett mmMtó rfiüvfalL
séget nyújt. A kereskedelmi is- 

Itíölat stt^&tmt;, de
’»egyoldklüöágtól mentései, a 
iglmnáfcittm pedig jóval tágabb 
és minden egyéni értéket horO 

| monik^^'féjjeartflórtfüveHiége^ 
ad, Dé. éped* eé s^^sebb' ahp^-’ 
műveltség biztosítja a sokoldalú 
tágkörü'érvényesülési’ képessé
geket.

A gimnázium nyújtotta mű
veltség ideális természetű tar
talmánál fogva a legalkalma
sabb a női lélek kiképzésére. 
S ha a gimnáziumot végzett 
leányok nem-is"- folytatják to 
vább tanulmányaikat, oly szelle
mi lökét gyűjtöttek már, amelyet 
bármikor reálizálhatnak. Ez a
szellemi töke, a kiművelt emberfaj 
az, amelyről azt mondja nagy 
Széchenyink, hogy a legnagyobb 
érték.

hírek.
— Nagybőjti beszédek. A 

nagybőjti beszédeket a székes
egyházban Herbszt József - ka
nonok tartja.

- Elismerés Maugsch Gyulá
nak. Maugsch Gyula kitűnő szob
rászunk egy gyönyörű nász
menetet készített a kis Adelheid 
főhercegnőnek. A mesteri munka 
hosszabb időn keresztül a Károly 
király-téri Deák-kirakatban volt 
látható. A kedves ajándékot a 
királyné a következő levélben 
köszönte meg :

„ A Császárné és Királyné. 
Őfelsége az Uraságod által 
AdelheicR^jiercegnő ő császári 
és királyi fensége részére szíve
sen felajánlott művészies kivi
telű debreceni nászmenefet Kü
lönös érdeklődéssel elfogadni és 
engem megbízni méltóztatott, 
hogy ezen elmés ajánlásén 
Őfelsége - legmelegebb köszö
netét tolmácsoljam. Gróf Esz- 
terházy Sándor . főudvarmester. 
A nászmenetet a királyi pa

lota kékselyem szalonjában .helyez
ték el.

— Eljegyzés. Holtak. Hladon 
PALfövArosi színész eljegyezte 
Ruzsicska Júlia urléányt Székes
fehérvárott. Minden külön érte
sítés helyett.

— Bírósági hír. Sohár Pál 
törvényszéki jegyzőt Ráckevére a 
királyi járásbírósághoz albiróvá 
nevezték ki.

— Szén érkezett. A városnak 
3 vaggon porosz szén érkezett s 
azt a vízvezeték üzemének bízto 
sitására használják fel.

— A színtársulat kérelme. A 
polgármester a kormányrendelet 
dacára, számolva a helyi ^viszo 
nyokkal, megengedte a városi 
színtársulatnak, hogy péntektől 
fogva kedd estig előadásokat tart
hasson. A színtársulat most- .azt. 
kéri a polgármestertől, hogy kedd. 
után is tarthasson előadást. A 
kérelmet nagyon valószínűleg tel
jesíteni fogja, mert semmi fontos 
ok nem akadályozza a színház 
nyitvtttertását.-

— A Szózat, Himnusz és a Rá. 
kdczi induló.’ Egy kis füzet jelent 
megília’usctíman Gyula dr. tói. A\

Ifáwdhfatailatt kutató a MuzeumbanX 
tatfbtr felolvasását adta ki, és ér- ' 
détfíéfc is- volt, mert a három ma
gyar zsolozsma története tulcsap 
a mi városunk történetének keretéi 
s megérdemli ai' egész orszá? 
figyeTfo'ét. A kis fűzét pedig bis. 
töria alipcfesággál s részletességgel 
'mütatjá be a< dárínadia zenedarab 
‘történetét, - sőt egykorú-kritikák és 
.ismertetések is-tarkitják a tánulsá 
gos adatokat. Csakhogy a króni 
kás hideg adatait á poéta lélek 
magyar melegsége hatja át, Ugy 
hogy igazi gyönyörűséggel olvassa 
az ember’ ez éket-a dolgokat, A 
Rákóczi nóiá-históriája még egye-, 
nesen művészi monográfia, kedves 
de a történetíróknak is hasznos 
olvasmány és kutforrás ez a kis 
könyv.

— Gyászhlr. Fekete P. Pál folyó 
hó 23án életének 61-ik évében 
elhunyt. Temetése vasárnap dél 
u“án fél 4 órakor lesz a Feltámadási 
(csutora) temető halottas házánál. 
Az engesztelő szent mise-áldozatot 

'folyó hó 27-én reggel fél 8 órakor 
a felsővárosi plébániatemplomban 

-fogják bemutatni.
— Óbégat a publikum, hogy 

a szén és íainséget néhány szén ' 
és fahiena ugyancsak kihasználja 
és horribilis árakon kilózza ki a’ 

‘ nála levő készletet. A tisztel pub- 
! likumnak pedig egyáltalán nincs 
i igaza s ha a csillagokig srófolják 

is az illető konjunkturakihasznaíók 
az árakat, akkqr^em lesz igaza, 
mig a kiabálással a mi fülünket 
kiabálja tele s nem meri, igen is 
nem meri a hiénákat feljelenteni 
Az egyik ilyen konjunkturavadász 
a rongyos ajkai szén métermázsá- 
ját délelőtt 11 koronáért árusította, 
délután már 12 lett az ára. Jó, 
csak fizessék, de ne kiabáljanak. 
A rendőrfőkapitány várja a felje
lentéseket, de még egyetlen egy 
sem érkezett .Ilyen" a mi közönség 
günk. Mindegyik ember azt mondja, 
miért én tegyem ki magam á kel
lemetlenségnek ? Valóban pedig 
nincs is szó' kellemetlenségről, csak 
egy kis bátorságról, mely^egyúttal. 
a közügynek is szolgálatot tenne.

— A Népakad.émia? előadása 
a vásár miatt elmarad.

— Az uj vágódijak. A buda
pesti kamara megkeresésére pén
teken értekezletre hivták össze a 
husiparosokat, hogys*az uj szabály* 
rendeket tervezetét elfogadják. A 
nagy számban megjelent husipa- 
rosok, válamint a város nevében 
megjelent Farkas Sándor tb. fő
jegyző és Maron István főszámvevő 
alaposan megvilágítván az ügyet; 
a javaslatot elfogadták. Az 1916. 
évben városunkban 2300 marhát 
80ÓO sertést, 1400 borjut és 800 
juhot vágták le. Az uj vágodi, 
egy huskilogrammra 2 fillér, aj 
uj vágóhídon pedig 4 fillér terhei 
fog róni. A vágódij 5 K. lesz at 
uj vágóhídon, most pedig 2 K. 50 
f. mindén marha után.

— Csak három hónapra adnak 
ki őrlési tanúsítványt Az Orszá
gos Közélelmezési Hivatal rendel
kezése értelmében az őrlési tanú
sítványok ezentúl- csak három 
h ónap igHerjedő időre adhatók

■ A‘‘ 3 hávi időszakon túl terjedő 
lisztSiükségleték fedezésére a ni- 
tóság‘többé1 hem állíthat ki'taiW* 
sittátiytJ ez súlyosad érinti 

Jetermelő, mfrit^a fogy^^^jcöiö *
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Március 4-én d. a. 5 órakor nagy népszövetségi értekezlet. 
Előadó: H a 1 1 e r István országgyülésiképviselőjőtitkár. 

HELY: Távírda-utca 6.
— Újból rekvlrálnak Székes

fehérvárott Épenséggel nem a 
legkellemesebb meglepetéssel 
szolgál Kürthy Székesfehérvár
nak abban a leiratában, amelyet 
ma küldött meg a városnak. 
Bilkei Ferenc városi bizottsági 
tag többek aláírásával beadványt 
intézett az országos közélelme- 

a zárlat alá

—- Éhező áll,átok. A világháború 
által teremtett nyomasztó és ke
serves helyzet miatt-nemcsak az 
emberek., de az~állatok is szen
vednek. Lesoványodott ebek és 
gémberedett macskák kószálnak 
szanaszét!. Meglátszik valamanyin, 
hogy a gazdája vagy elcsapta, vagy 
igen szűkre szabta a kosztol, mert 
bizony csak úgy feszülnek ki a 
csontok bőr ától. A > jó búsban 
levő baromfi is ritkaság számba 
megy. Nincs mag, amit téri idő* 
ben máskor gyakran elszórtunk a 
baromfiudvarban. Talán legtöbbet 
szenvednek a madarak, amelyek
nek a helyzetéit a vastag hóréteg 
is súlyosbítja. A város hulladékán, 
a szemet rakásokon ezernyi ezer 
varja, csóka, szarka él télen áttal. 
Most azt is hó bontja nagy rész
ben. De sajnálatosabb az éneklő 
madarak a sármányok, rigók,, cin
kék, pacsirták sorsa, ezek egész 
nap az utcákon és kertek bokrain 
dideregve keresnek valami hulla
dékot. Künn j... szabadban mindent 
hó borit és ezért kénytelenek éhezni 
az emberek sem adhatnak szegény 
madaraknak. Az embereknek is 
kevés van és nem jut az adako
zásra.

— Segély az Iparosoknak. A 
' kereskedelmi miniszter 7030 ko- 
i róna segélyt küldött a szekesle- 
! bérvári ipart estül ebnek..

— Akiknek hamar" elfogyott 
liszt készletük. Az általa

ié k vitálissal kapcsolat- 
f e jen k ént jfe.1 h asz a afe a: ő

zéshez s abban 
vett termények egy részének 
feloldását kérte ............. ...
a i " ’ 
fejkvótára és a város állatállomá
nyának nagyobbmérvü biztosí
tására. Kürthy ezt a kérelmet 
elutasította, sőt azzal a megle
petés szolgál leiratában, hogy 
Székesfehérvár-területére újabb 
pótrekvirálást rendel el. Ezt a i 
rekvirálást azzal indokolj'á;tiogy 
nem rendelet szerint történt az • 
első rekvirálás, mert a barom- 1 
fiáknak is tartottak vissza élei- I 
met, pedig .0 eet s igoruan 1 
megtiltotta, tízóval kezdődik uj*- j 
bői a hercehurca. Még azt is 
megköveteli az országos köz
élelmezési központ, hogy a le - 
foglalt gabonát azonnal' be kell 
szállítani és semminemű felol-_ 
(fásra igényt tartani nem lehet.

— Előadások az uj adókról.
A Kereskedelmi Társulat meghivá- 

'sara dr Szende Pál az O. M. K. I 
E. főtitkára és dr. Vágó József a | 
budapesti kereskedelmi és íparka- 
mar titkára tájékozató előadást ■ 
fognak tartani az uj adókról - Az : 
elaadást március 7-én. d. u. 5 | 
órakor' tártják meg a Felső Ke1- . 
reskedeltni iskolai nagy teremben. 
Az előadás főleg a kereskedőkre | 
vonatkozó tudnivalókát fogja fe- ’ 
lölelni, de szívesen látott vendég i 
a nagyközönség.. rs. Belépő ‘ dijj
nem lesz,.—

— Márc. 4 én, vasárnap d. u. ' így felmerült a. Kérdés, hogy az 
5 órakor nagy népszövetségi ér- - ilyenek felvehetők e az ellátatlanok 
tekeziet lesz^a Távírda u. 6. szám | 
alatt a legényegyesületi diszterem- j 
ben, s arra a népszövetség ősz- ) 
szes tagjai tisztelettel meghivatnak. 
Előadó Haller István orsz. képvi
selő, a kath. népszövetség főtit
kára.

— Tábori vasutak a gazdasá
goknak. A Gazdasági Egyesület 
rendkívül érdekes átiratot kapojt a 
szabolcsmegyei Gazdasági Egyesü
lettől, mely fontos akciót indított 
meg és amely akció a háború titán 
nagy mértékben hozzájárulhat a. 
magyar mezőgazdaság föllendülé
séhez. Az egyesület ugyanis föl
terjesztést intézett a földművelés
ügyi miniszterhez, s attól azt/kéri, 
hogy legyen segítségére a hadügy
minisztériumnál az egyesület oly 
irányú, kérelmének, hogy a tábori 
vasutak a békekötés után a gaz
daközönségnek* adassanak át. A 
feliratot pártolás végett küldötte 
meg a gazdasági • egyesületnek, s 
az legközelebb fog határozni az 
átitat ügyében való' állásfoglalása

— Országós vásár. Székesfe
hérvárott ma vasárnap.--és holnap 
hétfőn országos* vásár lesz.

tekintettel a
minimálisan megállapított

a
nos
bán a
napi lisztmennyiséget 240 gramm
ban állapították meg. Előfordult 
azonban, hogy egyeseknél a liszt
készlet előbb elfogyott, mint a 
meddig annak a fejkvóta betartása 
.mellett elégnék kellett volna lennel.

selle fúr Kriegsgeíangene), Bécs, 
I. Fischhof 3 Ellenséges külföldön 
fenő hadifoglyok felkutatására is 
ugyanez a hivatal illetékes. Hadi
foglyoknak szóló pénzküldemények 
ugyanezen hivatal pénzosztálya 
által közvetítetnek. (Bécs, I. Gra- 
ben 17.). Aki hadifogolynak, vagy 
internált polgári személynek vé
delmet es segítséget keres, e 
hivatal F. osztályához (Bécs 1. 
Brandstaedte 9. szám) forduljon. 
Aki kereső lap írtján eltüntet keres, 
forduljon a Katonanyomozójegyzék ’ 
Hivatalához (Budapest, IV. Váci
utca 38. szám).

— Meghívó. A .Szent István" J 
első apostoli királyról címzett 
temetkezési társulat í. évi március 
hó 4 én reggel 7 órakor a székes
egyházban szent misét mondat, 
utána pedig fel 8 órakor, meg nem 
tartha'tás esetén'ugyanezen napon 
reggel fél 9 órakor a kath. kör 
földszinti termébejLLV. rendes évL 
közgyűlését tartja.

közé és kaphatnak e lisztjegyet ? 
Az Országos Közélelmezési Hivatal 
a kérdésben úgy döntött, hogy 
minden ilyen esetben gondos es 
szigorú vizsgálat indítandó és ha 
az iliető lakosoknak tényleg semmi i 
ttsztjük-nem maradt, hatósági utón I 
a legszükségesebb lisztet megkap- 

. hatják ugyan, azonban ellenük a 
közélelmezés szabályainak áthágása 
miatt a kihágás! eljárás folyamatba 
teendő.

— A hadifoglyok és internál 
tak.. Orosz - hadifogságban .levő 
katonáink kedvezőtlen helyzetéről 
egyre több panasz érkezik. Mint
hogy a-közönség az illetékesség 
kérdésében teljesen tájékozatlan, a^ 
következő felvilágosítást közöljük 
Az ellenséges külföldön levő hadi- ; 
foglyok védelmének ügyeit a közös 
hadügyminisztérium intézi. Internált 
polgári- személyek ügyében csupán 
a külügyminisztérium illetékes. Aki 
ellenséges külföldön internált pol- I 
gáti személy, hadifogságban levő' 
tiszt éS zászlós 'felől felvilágosítást 
akar, forduljon a közös középponti 
nyilvántartó iroda hadifogolytudó- 
sitó hivatalához (Gemeinsame 
Zentralnachweisbure.au, Auskunft-

.Bécsi modell kiállí
tás/ b 1 u s újdonságai a 
kirakatban, eredeti, b e r-

■ Hnl modellek vétel kény
szer nélkül a-z üzleLtLen 
láthatók. A j á n 1 a t o's min
denkinek blus vétel előtt 
ezek- megtekintő s e '”V e r- 
mes áruházában.

— Bojtorján hajszesz korpá
sodig hajhullás ellen; üvegje 1 
korona, 30 fillér. Kapható Szűcs 

-Róbert gyógyszertárában?
Köhögés ellen kitünően bevjlt 

háziszer dr. Störk-pasztilla. Egy do
boz ára 60 fillér. Kapható Szüts 
Róbert városháziért Magyar Korona 
gyógyszertárában.
Nagyszerű újítás leány és gyér- 

mekfölvételék a legsikerültebben 
készülnek VIRÁG műtermében 
Rákóczi utca 5. Szolid egységes 
árak Telefon 334.

legjobb szerepének mutatkbrik. 
Koronkay és Várady a két fiatal 
kedves szerepében fesztiek" elraga • 
dók. Falussy, Gulyás, Pesti és a 
többiek mind tudásuk legjavával 
szolgálják ezt a színházi eseményt. 
Andor Zsigmond karnagy a muzsika 
minden-szépségét kihozza katona 
zenekarunkkal. A jól fűtött szín
házban a „Csárdáskirályné* do
minálja az egész hét műsorát.

&

szckesfehérvá szab. kir«-. város polgár
mesterétől.

! 217211917 szám.

Hatósági hirdetmény.
Tudomásul vétel s szoros al

kalmazkodás végett az alábbiak
ban közzzéteszem7a magyar ki
rályi honvédelmi* ^miniszter ur 
950eln. 20. b. 1917 számú kör 
rendeletét. Figyelmeztetem a város 
közönségét, hogy a rendeletetbén 
jelzett fémbeszolgáltatási kötele
zettségnek a saját érdekében 
haladéktalanul tegyen eleget, mert 
az esetleges elrejtek ellen az 1916 
évi IV. t. c. 6 § a alápján-a leg
szigorúbb megtorló intézkedések 
fognak alkalmaztatni.

Székesfehérvár 1917 évi február 
hó 21. *

I SZÍNHÁZ. .
A.z uj záróra rendelet folytán 
előadások mindennap est/ 7 órá

kor kezdődnek.?

A.szinhazi iroda jelentess.
Vasárnap lesz .Mágnás Miska* 

o pe re ftsMge rna k: ezéltfei ufelső esti 
előadása s ugyancsak utoljára lesz 
alkalmunk vasárnap délután a 

u .Három a kislány* gyönyörű mu
zsikájában És elsőrendű előadásá
ban élvezetet találhatni.

A .Csárdáskirályné' hétfői be
mutatója úgy diszletekben mint 
előadásban készen áll. Semmi 
kétség, hogy a hétfői premier 
nyomán még ezidén jubiláns elő
adást ér megitt nálunk is Kálmán 
Imrének legszebb operettje. Vida
II us ragyogó uj toiletteket készíte
tett ehhez az uj kreációjához, a 
mely a próbák után Ítélve is a I

v Dr? Saára Gyula.
1 ..... polgármester.

A háztartási fémek ' hadicélokra 
elrendel beszolgáltatásának eddigi 
eredménye általában ki nem elé
gítő.
r Mielőtt a 11453 eln. 20. b. 
1917 számú rendeletemhez csatolt 
felhívás szerint beszolgáltatandó 
fémek felkutatása érdekében szi- 

^gbfíibb eszközökhöz nyúlnék, meg 
1alkalmat kivánok adni a közönség

nek arra, hogy h<vJi céiokra igény
bevett és az említett felhívás sze
rint beszolgáltatandó fémtárgyait 
beszolgáltathassa,
^E végett megbíztam a magyar 

szent korona országainak fémköz
pontja részvénytársaságok, hogy 
egy az egész országra kiterjedő 
bevársáló szervezetet létesítsen 
hadi fémbeváltó helyek'felállítása 
álta. X/

Jogosított hadifémbeváltó csak 
az, akik arra a magyar szent ko
rona országainak fémközpontja r. 
t. névre szóló megbiió levéllel 
feljogosít.

A beváltási árak, amélyeknél 
olcsóbban a fémbeváltó fémet nem 
szabad vásárolniok a mellékleten 
vannak felemeliive.

A fémbeváltók kötelesek meg
bízó levelüket a'községi elöljáró
ság,. városokban a polgá/mestef 
által láttamoztatni és a beváltási 
áruknak íá^W^ak a' községi 
elöliároság.iIfeWa, polgármester 
állal látlamozoU jegyzékek beváltó 
helyeiken feltürfo helyekén kifüg- 
gezteni és azt kívánságra ‘a£ ela
dóknak felmutatni.

A fémek beváltása csakis 
azonnal kézpénzfizetés ellenében 
történhetik.

|Bloiis ujdoniüáá^ok i-------------------
------ ---- Crep, Granidln, Voil, Salyew, japtnate Cre0p dé"

V ___ cMne éifaiiK kézzal hlmrettakbön nifly’válMrték ‘

Vermes áruházában
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A fémbeváltók minden vételt a 
magyar szent korona országainak 
fém központja f. t. által rendelke
zésükre bocsájtott vételkönyvben 
tartoznak bevezetni. ------

Minden beváltott tételéről min
denkor 3„. példányban egy egy 
jegyzék állítandó ki. A vételkönyv 
három lapján közül az első piros 
nyomásút a beszolgáltató felkapja, 
a második kék nyomású a fém
központ r/ t.-nak küldetik meg, a 
harmadik fekete nyomású pedig 
a fémbeváltónak marad. A fém 
beváltó minden lapot bélyegezőjé 
vei köteles ellátni. A fémet be
beszolgáltató fél vagy, annak meg
bízottja tartozik a lapot aláírni és 
pedig cly képen, hogy aláírása 
mindahárom példányon olvasható 
legyen

A 11453|eln. 20. b. 1916 számú 
rendeletemhez csatolt felhívás sze 
rint beszolgáltatandó fémtárgyak
nak a fémbeváltókhoz való be 
szolgáltatásának végső határidejét, 
az 1917 évi március hó 15-éberfT0**^ 
állapítom meg, de fentartom ma
gamnak, amennyiben azt tapasz
talnám, hogy ez sem jár kivánt 
eredménnyel, azt a kitűzött határ
idő előtt is beszüntessem.

A fémbeváltó működésének ide
jére a háztartási fémek átvétel 
bizottságainak működése csak 
azoknak a fémtárgyaknak az átvé
telére korlátozandó, amelyeknek 
beszolgáltatására birtokosaik ha 
lasztást nyerlek.

A fémbeváltók működésének a 
befejezése után még a beszolgál
tatásra kötelezettek birtokában levő 
és a fenálló^ rendelkezések Szerint 
beszolgáltás alá első fémtárgyak 
birtokosai ezen az 1916 IV. 4. c. 
6 § a alapján a legszigorúbb meg
torló intézkedések fognak alkalma
zásba vétetni.

A miniszter helyett.
Karátson s. k.

államtitkár.

számú tkvi. be-
1 sorsz. 2739

lakóházat — a

36—1916 hagy^jzám.

Árverési hirdetmény.
Alulírott kir. közjegyző köz

hírré testem, hogy néhai Pauer 
György és neje szül. Ku- 
tasi Éva örökösei a székesfe
hérvári 3164 
tétben. A f 
hraszám alatt felvett Kertalja 
utcában levő 
jelzálogos hitelezők hozzájá
rulásától feltételezetten, — ön
kéntes-árverésen elfogják adni.

Az árverést örökösök, meg
bízásából Székesfehérvárott, 
Nádor utca 6. szám alajt I. 
emeleten levő közjegyzői iro
dámban 1917 év március hő 
11 -ik napján (vasárnap) dél
előtt 10 órakor fogom meg
tartani.

Az árverési feltételek köz
jegyzői irodámban a hivatalos 
órák alatt megtudhatók.

Szfehérvárott, 1917. febr. 23.
Dr. Horváth Kálmán, 

kir. közjegyző.

— Jó keresethez juthat, aki a 
Fejérmegyei Napló és az LJj Lap 
utcai elárusitásával foglalkozik. 
Jelentkezőket a kiadóhivatal fel
veszi. Jelentkezni a délutáni órák
ban lehet.

Önkéntes árverés.
Özv. Antal Antalné és gyer

mekei tulajdonát képező Vá
sártér 29. sz. ház, 567. haj- 
lékszámu szélsőhegyi szöllő, 
egy búzával bevetett téglaházi 
szántóföld, egy koldustelki 
dűlői szántó és egy hegyes 
dűlői szántó Székesfehérvárott 
Kossuth-u. 10. sz. házban lévő 
ügyvédi irodámban 1917. már
cius hó 4-én délelőtt 10 órakor 
önkéntes árverésen eladatik.

Bővebb felvilágsitást ad
Dr. Csöppentzky Mihály 

ügyvéd. .

Székesfehérvár szab. kir. város polgármes7 
terétől.

1799Í1917 szám.

Hansági hirdetmény.

niszterur 2283ieln. 20. b. 1917 
számú rendelete alapján érte
sítem a város közönségét, hogy 
a fürdőkályhák rézből készült 
víztartó hengereinek hadi cé
lokra való igénybevétele tár
gyában kelt 24691 |eln. 20. b. 
sz. körrendeleté szerint az 
igénybevétel és a beszolgáí- 
tatási kötelezettség kiterjed: a 
vármegyék, városok, községek 
és egyébb kórházak, szanató
riumok. üdülőtelepek és egyéb 
intézetek birtokában levő szén- 
vagy fatüzelésü fürdőkályhák 
rézből készült víztartó henge
reire is.

Felhívom tehát a város 
közönségét, valamint a felsorolt 
intézmények vezetőségét, hogy 
netán elmulasztott bejelentési 
kötelezettségüknek 8 nap alatt 
különbeni büntetés terhe mel
lett a városi gazdasági hivatal
ban tegyenek eleget.

Tájékozásul közlöm, hogy 
az állami intézetek birtokában 
levő ilyen fürdőkályha henge
rekre vonatkozólag külön in
tézkedés fog történni.

Szfehérvárott, 1917. febr. 20.
Dr. Saára Gyula, 

polgármester.

AKhüölhUt I tstK.
Pedellust keresnek a cisztercita 

főgimnáziumba. Jelentkezni az 
igazgatónál lehet.

Kaszáló rét, vágóhídi dűlőben 
.160 □•öl eladó. Tudakozódni le? 
hét Palotai utca 2. szám.

Használt díványok, keményfa- 
ágy, vasmosdó, konyhaszekrény 
felsöállvány nélkül eladók. Laka- 
tos utca 16. sz.

Égy pár jó igás lószerszám el
adó Zámoly utca 11. sz. Opálkánál.

Bejáróleányok lelvétetnek az 
Adria gőzmosodában, Lakatos-utca 
1. sz._ '___________

Elárusító nőt azonnali belé
pésre keresek. Vermes Frigyes.

Bejáróleányt kérésé k^VöröT 
marty-tér 1.

Nagy dupla ablakTegészen’üj 
eladó, Selyem-utca 24.

Nvonu* .Egyházmegyei Könyvnyomda Székesfehérvárott.

Rákóczi utca 23. sz. saroküzlet 
berendezéssé! átadó. Cim a kiadó 
h ivatalban. _______________
—Széna eladó.-Sörpince utca 15. 
sz. alatt._________ '__________

Közgazdasági Barik részvények 
elővételi joggal eladók. Cim a ki- 
adóhivatalban. __

Jókai összes műveinek egy 
diszkiadásos, jókarban levő példá 
nyát megvenném. Cim a kiadó
hivatalban.
“Égy ellőfélben lévő tehén eladó, 

, Jancsárkut 2. ház._____ _______
Fekete József féle vendéglő 

(Vásártér 23) bérbeadó, vagy örök 
áron éladó.

Fenyő alágyujtófa kötegekben 
kapható Róth Jakab fakereskedő
nél, Széchenyi-utca. 81. b.

Szabás, varrás és a rajzolás 
bán alapos oktatás nyerhető Urbán 
Margit tanintézetében, Ybl Miklós- 
utca 14.

— Ön is . kátholikus : Önnek 
is a magyar katholikusok szerve
zett nagy táborában, a kath. Nép
szövetségben a helye. Jelentkezzék 
személyesen vagy egy levelező 
lapon e címen : • Népszövetségi 
iroda, Szent Istvántér 1.

Uránia színház, Apolló - színház,
Szombaton és vasárnap,
február hó 24 és 25 én:

A ciootlen iskolások 
javasa jntékonycelu 

elóadas tart.
SZÍNRE kerül -a.

ÚRKUSZ CSILLAG
4 felv. . fenomenális

■ cirkusz előadás 
és ujszerü'táncokkal.

Nagyszabású pótműsor.
' Előadások szombaton 6 és

8 órakor. — "Va^rnap 5 • 
. fél 7 és fél 9 órakor.

HÁBORÚS EMLÉKBÉLYEGEK! í
A Katholikps Sajtóegyesület levélzaró bélyegeinek 
harmadik sorozata a Budapesten tartott kőn orgő 

' ‘ kurmenetről készüli 24 l'enyképjelvéteílel. A pénz
előzetes beküldése ell neben rendelhető-,-^

EGY FÉL' IV ára pedig I KOR. 20 FILLÉR.
Az egész iv 120, a fél iv ÖO bélyeget tartamaz. 
'Jobb iv, vagy több fél iv rendelésekor különféle 
színek csoinagoltatnak. — Rendeljen belőlük utal-"-’? 
ványon és^a szelvényen jelezze, hogy „levélzaró 
bélyegeket ‘ kivan.

A második sorozat bélyegéi még korlátolt • 
, mennyi-égben rendelhető meg, a rendeléskor azon

ban feltüntetendő, hogy a második sorozat bélye- 
' - geit’ kérik.

A pénz előre beküldendő! Hitel nincs! Utánvét nincs!

Villany lám pák és elemek
Divatos fűzök! — Nagy választék 

BLOUSOKBAN.
Kezdett- és előrajzolt kézimunkák olcsó árban

kaphatók : KovátS Antalnál, városháztér.

UJ LAP 
pártokon felül álló kérésziény-szocj. 
ál is irányú politikai napilap, ame'y 
«z egész országban elterjedt és, 
mínd:nnap klekkel jelenik, meg 

’ít alommal, amelyben min- 
den h'rt hoz röviden, fölösleges szó. 

czaporiiás pelkül.
UJ LAP a . keresztény magvar 

népnek és társadalomnak minden, 
erkölcsi és gazdasági érdekér fel. 
karó ja es védi anélkül, hogy a 
jog.os tekintélye megsértené. A poli- 

irkája hazafias és magyar, anélkül 
hogy tu hangos, de üres szólamok
kal dolgoznék.

UJ LAP független lap, amely 
semmiféle érd kcsoportnak szekerét 
nem to’ja. Az erkölcstelenséget és 
visszaélést ostorozza, de nem izga 
osztal’g\ ülölelre. A szociális és gaz
dasági bajokat a » eresztény világ, 
nézel elvei szerint akarja megoldani 
UJ LAP valamennyi előfizetőjének és* 
ujvusojanax minden ügyb-n teljesen 
díjtalanul ad tanócsof, fel világosiiá* t 
és útbaigazítást és minden nap az 
üzletekben és a Fejermegvei Napié 
ai usitóinál 4 fillérért kapható

Szombaton és vasárnap 
február 24 és. 25 én

A cipőtlen iskolás
gyermekek javasa

Ég a cirkusz 1
Artista; történ etjjejy on ásb a n.

Remek kiegészítő műsor.

Előadások : "szombaton 6 és 8 
órakor, vasárnap 5, fél 7 es 

fél 9 órakor.

* Rendes helyácak.
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